28. III. Die Wesenheit ist unveränderlich, dennoch fassen wir sie bezüglich des Seins verändert auf. Folglich ist das Sein nicht real identisch mit ihr.

„Nulli naturae vel essentiae vel formae aliquid extraneum adjungitur, licet id, quod habet naturam vel formam vel essentiam, possit aliquid extraneum in se habere. Humanitas enim non recipit in se, nisi quod est de ratione humanitatis. Quod ex hoc patet, quia in definitionibus, quae essentiam rerum significant, quodlibet additum vel subtractum variat speciem, sicut etiam in numeris, ut dicit Philos. 8. Metaph. comm. 10. Homo autem, qui habet humanitatem, potest aliquid aliud habere, quod non sit de ratione humanitatis, sicut albedinem et hujusmodi, quae non insunt humanitati, sed homini. In qualibet autem creatura invenitur differentia habentis et habiti. In creaturis namque compositis invenitur duplex differentia; quia ipsum suppositum, sive individuum habet naturam speciei, sicut homo humanitatem, et habet ulterius esse. Homo enim neque est humanitas, nec esse suum. Unde homini potest inesse aliquod accidens, non autem ipsi humanitati vel ejus esse. In substantiis vero simplicibus est una tantum differentia, scilicet essentiae et esse. In angelis enim quodlibet suppositum est sua natura. Quidditas enim simplicis est ipsum simplex, ut dicit Avicenna. Non est autem suum esse. Unde ipsa quidditas est in suo esse subsistens.“³⁾

Mehr als einmal vergleicht der Doctor Angelicus die Wesenheiten der Dinge mit den Zahlen, die jedesmal sich ändern,

¹⁾ „non convenit essentiae secundum quod ipsa,“ wie S. Thomas bemerkt. Cfr. frühere Anmkg.

²⁾ de potentia q. 7. a. 4.

³⁾ Sobald etwas, was zur Wesenheit der Sache gehört, geändert wird, ist die Sache nicht mehr numerisch dieselbe. (4. dist. 22. q. 2. a. 3. qu. 2. c.) Ad hoc quod aliquid sit idem numero requiritur identitas principiorum essentialium. Unde quodcunque principium essentialium, etiam in ipso individuo, varietur necesse est etiam identitatem variari. (Quodl. 10. a. 6.)

also numerisch andere werden, so oft man etwas hinzufügt oder wegnimmt. Wenn nun zwischen der möglichen und wirklichen Wesenheit ein realer Unterschied besteht¹⁾ und dieser Unterschied nicht begründet wird durch etwas, was zur Wesenheit erst hinzutritt, also nicht zur Wesenheit selber gehört, dann muß die Wesenheit als solche sich geändert haben. Damit ist sie eine andere geworden, sie ist nicht mehr eadem numero. Nach welchem Vorbilde, nach welchem Ideale soll nun das geschehen? Muß nicht die Wirklichkeit genau dem Ideale entsprechen? Kann die Wirklichkeit noch etwas anderes enthalten als das Vorbild, nach welchem das Ding geschaffen wurde? Daher bemerkt Capreolus:²⁾ „So groß der Gegensatz zwischen der weißen und schwarzen Farbe, so groß, ja noch größer ist er zwischen Existieren und Nichtexistieren. Das eine steht im konträren, das andere im kontradiktorischen Gegensatz, beides abstrakt genommen. Nun kann es durch keine Macht der Welt geschehen, daß die weiße Farbe die schwarze werde und doch dieselbe bleibe, wie sie früher war. Folglich kann es auch durch keine Macht geschehen, daß dasjenige, was z. B. jetzt Existenz ist, manchmal Nichtexistenz sei und trotzdem dasselbe bleibe. Ist nun das eine richtig, nämlich: